
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 329 - EDIÇÃO EXTRA | Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 329 | EDIÇÃO EXTRA 
Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 329 | EDIÇÃO EXTRA 
Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 265 DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando as informações e os docu-
mentos que integram o procedimento ad-
ministrativo nº 4077/20 de 20 de fevereiro 
de 2020;
Considerando o teor do ofício nº 086/2020 
da lavra da médica Diretora Técnica do 
Hospital Municipal Nossa Senhora de  Na-
zareth, noticiando e solicitando apuração 
acerca de supostas irregularidades no 
atendimento por parte da equipe técnica 
que atendeu o menor Jhonatahn Leonar-
do de Souza, que muito lamentavelmente 
veio a óbito;
Considerando que dos elementos do pro-
cesso administrativo nº 4077/20 de 20 de 
fevereiro de 2020 é possível verificar a 
participação direta das servidoras munici-
pais Janaína do Nascimento Pires, Téc-
nica de Enfermagem, e Raquel Valente 
Lima, Auxiliar de Enfermagem, na prepa-
ração e na administração das medicações 
ao paciente;
Considerando a gravidade dos fatos rela-
tados, que indicam, preliminarmente, que 
as mencionadas servidoras municipais 
teriam, em tese, infringido a Lei 97/93 
(Estatuto dos Servidores do Municipio de 
Saquarema), especialmente o inciso I do 
art. 162 e o inciso XIV do art. 163, condu-
tas passíveis de demissão;
Considerando, finalmente, que se apre-
senta conveniente ao interesse público 
a adoção da medida cautelar de afasta-
mento preventivo das mencionadas ser-
vidoras, a fim de que não venham influir 
na apuração da pretensa irregularidade, 
evitando-se também expor os cidadãos a 
eventuais riscos; 
RESOLVE
Art. 1º Instaurar processo administrativo 
disciplinar em face das servidoras muni-
cipais Janaína do Nascimento Pires, Téc-
nica de Enfermagem, matrícula nº 7931-1, 
e Raquel Valente Lima, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula nº 55620-1, para o fim 
de apurar possíveis irregularidades em 
suas condutas no atendimento ao pacien-
te Jhonatahn Leonardo de Souza, e de se 
aplicar eventualmente as penas previstas 
na legislação pertinente.
Art. 2º Nomear para a Comissão de In-

quérito Administrativo os servidores muni-
cipais abaixo identificados:
1) Paulo de Almeida Santos – Presidente;
2) Cristina Borges Bastos Ferreira – Mem-
bro;
3) Fábio Dias Falles Gomes Pinto – Mem-
bro.
Art. 3º Determinar o afastamento preven-
tivo do exercício do cargo pelo prazo de 
60 (sessenta) dias, das servidoras muni-
cipais mencionadas no art. 1º, com base 
no art. 194 da Lei 97/93.
Art. 4º Determinar o prazo de 60 (sessen-
ta) dias para conclusão do procedimento 
administrativo disciplinar.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos De Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA


		2020-02-21T16:20:11-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




